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1. Úvod

Raci jsou úspěšnou živočišnou skupinou a z hlediska původního výskytu se nacházejí

s výjimkou Afriky a Antarktidy ve všech kontinentech. Přičemž nejvíce druhů se nachází

v Severní Americe. Evropa ale i Česká republika jsou chudé oblasti, co se týká diverzity

račích druhů. V Asii se sice raci vyskytují, ale poměrně na malém území.

Rak mramorovaný Procambarus fallax f. virginalis je partenogeneticky se

rozmnožující rak neznámého původu. Díky svému ojedinělému způsobu reprodukce se

jedná se o potencionálně nebezpečný invazivní druh, který ohrožuje ekosystémy

a především původní astakofaunu. Poprvé byl jeho výskyt zjištěn v Evropě, ale byl mimo

jiné potvrzen i na Madagaskaru a Japonsku. V poslední době rak získává svou oblíbenost

nejen u akvaristů, ale také u vědců. Rovněž poslední dobou vychází studie se zaměřením

na toleranci exotických druhů raků vůči nízkým teplotám. Jelikož se rak mramorovaný

jeví jako druh tolerující chladné zimní období, nastávají u mnoha lidí obavy z jeho dalšího

šíření po Evropě i v České republice. Vezmeme-li v potaz, že pouze jediná samice raka

mramorovaného je schopna založit celou populaci, jsou tyto obavy oprávněné.

Studií popisující schopnost přežití raka mramorovaného v chladných vodách není

mnoho. Tyto studie především popisují schopnost přežít pouze u dospělých jedinců.

Embryonální a postembryonální vývoj v nízkých teplotách nebyl doposud zaznamenán.

Cílem této bakalářské práce je přinést poznatky a tím přispět ke komplexním znalostem

o raku mramorovaném. Tyto údaje mohou být varovným signálem k dalšímu šíření raka

nejen po Evropě, ale i dalších oblastech mírného pásma.

V případě výskytu by rak mramorovaný byl nebezpečný pro původní druhy raků,

obojživelníky a pro životní prostředí, jelikož jsou známé případy, kdy došlo k šíření

nových nepůvodních druhů raků, což vedlo k negativním dopadům na celé ekosystémy.

8

2. Literární přehled

2.1. Popis raka mramorovaného Procambarus fallax

f. virginalis
Rak mramorovaný je rak neurčitého původu, který se poprvé objevil v německých

akvaristických obchodech v polovině 90. let minulého století (Scholtz a kol., 2003). Jedná

se o menší druh raka, jenž může v ojedinělých případech dosahovat 13 cm celkové délky,

obvykle však bývají dospělí jedinci menší. Obvyklá délka nepřesahuje 10 cm (Holdich

a kol., 2006). K optimálním podmínkám chovu patří teplota v rozmezí 18 – 25 °C. Rak

je schopný tolerovat podstatně širší teplotní rozmezí, konkrétně 8 až 30°C, mimo teplotní

optimum však může docházet k vyšší mortalitě a rovněž k zastavení reprodukce.

V potravě není vybíravý, živí se téměř vším. Pokud má ovšem možnost příjmu rostlin

a plžů, upřednostňuje tyto složky potravy (Vogt a kol., 2004). Rak mramorovaný se

v laboratorních podmínkách dožívá průměrně dvou let. Nejdéle žijící zdokumentovaný

jedinec se však dožil 4,5 roku. Mortalita je nejčastěji způsobena neúspěšně provedeným

svlékáním. Riskantní období svlékání prodělá za svůj život celkem 25 krát (Vogt, 2010).

Tento rak je zajímavý hned z několika důvodů. Je to jediný desetinohý korýš

rozmnožující se pouze apomiktickou partenogenezí (Martin a kol., 2007). Možné

způsoby reprodukce jsou uvedeny v příloze č. 1. Nikdy nebyl využíván v akvakultuře ani

jako konzumní druh (Chucholl, 2016). Tato skutečnost je dána jeho drobnými rozměry.

Přesto si však svoji popularitu získal a to především u akvaristů, které zaujalo

mramorování jeho karapaxu (Martin, 2016). Veškeré světové záznamy o výskytu raka

mramorovaného se odvíjejí až od jeho představení v německých akvaristických

obchodech. O výskytu tohoto druhu ve volné přírodě se do té doby nezmiňují žádné zdroje

(Chucholl a kol., 2012).

Marten a kol. (2004) uvádějí, že první volně žijící zástupce raka mramorovaného byl

uloven během vzorkování vidlonožce rodu Limnomysis v jezeře poblíž Karlsruhe

v jihozápadním Německu roku 2003. Další zmínka o výskytu ve volných vodách pochází

z Nizozemska z roku 2004 (Soes a van Eekelen, 2006). Dalším místem výskytu byla

Itálie, kde se rak mramorovaný nachází společně s rakem červeným Procambarus clarkii

(Nonnis Marzano a kol., 2009). Od roku 2010 počet lokalit s výskytem raka

mramorovaného značně vzrostl. Chucholl a kol. (2012) zveřejnili přehled o jeho výskytu

v Evropě. Na všech 15 lokalitách byl jeho výskyt potvrzen a zdokumentován. Celkem 12

lokalit se nacházelo v Německu, zbylé v Nizozemsku, Itálii a na Slovensku. Na 6 místech

se jednalo o usazenou populaci, přičemž se jedna z nich nacházela i na Slovensku
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(Stloukal, 2009). Tento druh se vyskytuje i mimo Evropu a to na Madagaskaru (Jones

a kol., 2009) a v Japonsku (Faulkes a kol., 2012).

Nově zaznamenanou zemí s výskytem raka mramorovaného je i Ukrajina. Zde byly

objeveny dvě lokality, přičemž na jedné z nich byla nalezena samice s vajíčky ve vodě,

která měla teplotu pod 10 °C (Novitsky a Son, 2016). Další zemí, kde byl zaznamenán

výskyt raka mramorovaného je Švédsko (Bohman a kol., 2013).

2.2. Reprodukční a životní cyklus vybraných původních

a introdukovaných druhů raků žijících na území České

republiky

Na dozrávání oocytů má vliv teplota vody a fotoperioda. Tyto faktory jsou rovněž

stimulem pro páření (Reynolds, 2002). Neopomenutelným faktorem je vliv feromonů

(Kozák a kol., 2014). Raci se vyznačují vnějším oplozením. Většina raků se řadí mezi

gonochoristy, což znamená, že mají oddělené pohlaví. Lze se ovšem setkat s druhy,

u nichž byla zaznamenána intersexualita. Většinou se jedná o zástupce

čeledi Parastacidae (Vogt, 2002). Zvýšená aktivita je charakteristickým jevem v průběhu

páření (Kozák a kol., 2014). Vývoj u raků je přímý, což znamená bez larválních stádií

(Štambergová a kol., 2009).

Rak říční Astacus astacus

Samice raka říčního pohlavně dospívá mezi třetím a pátým rokem života při celkové

délce 76 až 95 mm (Skurdal a Taugbøl, 2002). Samci dosahují pohlavní dospělosti o rok

dříve za celkové délky 70 mm (Mackevičienė a kol., 1999).

Po dosažení dospělosti začne docházet k dozrávání pohlavních produktů. U zástupců

této skupiny se tak děje v pozdním létě. Samci a samice se v období páření vyznačují

zvýšenou denní aktivitou (Taugbøl a Skurdal, 2002). K samotnému páření dochází na

podzim v měsících září a říjnu, kdy se teplota vody snižuje a délka osvitu zkracuje.

V laboratorních podmínkách je stimulačním faktorem pouze teplota (Westin a Gydemo,

1986). Na iniciaci páření mají mimo jiné vliv i feromony. Vyhovující teplota je 8 – 12 °C

(Taugbøl a Skurdal, 1990a). Kozák a kol. (2008) udávají, že období páření na dané

lokalitě trvá v závislosti na teplotě vody od 2 do 3 týdnů. Po spáření dochází ke kladení

vajíček. To může trvat od několika hodin až po šest týdnů. Ke kladení dochází v nočních

hodinách a celý proces zabere 2 – 3 hodiny (Skurdal a Taugbøl, 2002). Počet vajíček je
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různý, u raka říčního se pohybuje v rozmezí od 70 až přes 300 kusů. Velikost snůšky

závisí na velikosti samice. V průběhu inkubace samice čistí a odstraňuje odumřelá vajíčka

(Burton a kol., 2007). Ztráty vajíček do jarního období mohou dosahovat až 55 – 90 %

oproti původnímu počtu. Velikost vajíček nesouvisí s velikostí samice, obvykle se

pohybuje od 2,8 – 3,1 mm v průměru (Holdich a kol., 2006).

Inkubační doba u raka říčního činí 1900 d°. Neopomenutelným stupněm vývoje je

diapauza, jež nastává, když dojde ke snížení teploty vody (< 5 – 6 °C). Toto období


[…]


partenogeneticky.
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2.1 Nekompletní partenogeneze: je nutná přítomnost spermie, ale ve

vyvíjejícím se vajíčku nedojde k uplatnění paternálního genomu.

2.1.1 Gynogeneze: přítomnost spermie je nezbytná pro aktivaci vývoje

vajíčka, nedochází však ke splynutí gamet.

2.1.2 Hybridogeneze: dochází ke splynutí vajíčka a spermie, geny z obou

rodičů se projeví v potomstvu. V další generaci se však uplatní pouze

maternální genom, k uplatnění paternálního nedojde.

2.2 Pravá partenogeneze*: přítomnost spermie není nutná pro vývin vajíčka

2.2.1 Deuterotokye: Neoplodněné vajíčko se může vyvinout jak do samce,

tak do samice. Synonymem je amphitokye.

2.2.2 Arrhenotokye: tento způsob je taktéž nazýván haplodiploidií.

Z neoplodněného vajíčka se vyvinou haploidní samci. Naopak je tomu při

vzniku diploidních samic, ty vznikají ze sexuálního způsobu

rozmnožování.

2.2.3 Thelytokye*: v tomto případě dochází k líhnutí celosamičí populace

z neoplodněných vajíček. Tento jev se označuje pojmem all-female

reproduction.

Automixie: probíhá meióza a diploidie je obnovena splynutím

vajíčka a polárního tělíska.

Apomixie*: V tomto případě nedochází k prodělání meiózy.

Embryo vzniká z neredukovaného vajíčka pouze mitózou.

* označené termíny jsou způsoby využité při reprodukci raka mramorovaného.
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Foto 1: Vajíčko raka mramorovaného, ve kterém je vidět embryo před vylíhnutím (foto M. Fojt,

2015).

Foto 2: Jedinec v prvním postembryonálním stádiu. Na obrázku je patrné telsonové vlákno (TT)

a prázdný vaječný obal (VO) (foto M. Fojt, 2015)

TT
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Foto 3: Fotografie zachycuje jedince ve třetím vývojovém stádiu (foto M. Fojt, 2015).
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 Foto 4: Juvenil v komůrce makroplátu (foto M. Fojt, 2015).

Foto 5: Celkový pohled na makroplát (foto M. Fojt, 2015).

Foto 6: Uložení makroplátů, plastového boxu s kontrolní samicí a plastový box s teploměrem

v inkubátoru (foto M. Fojt, 2015).
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10. Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat životní cyklus partenogeneticky se

rozmnožujícího raka mramorovaného Procambarus fallax f. viriginalis se zaměřením na

jeho embryonální a postembryonální vývoj v různých teplotách.

V literární části se práce zaměřuje na reprodukční biologii raků, embryonální

a postembryonální vývoj raka mramorovaného. Teoretická část taktéž pojednává

o reprodukci původních druhů raků a introdukovaných druhů raků na území České

republiky.

Praktická část odkazuje na podmínky dodržované při experimentu, změny ve vývoji

a zhodnocení vývoje v rozdílných teplotách. V pokusu bylo potvrzeno, že

postembryonální stádia raka mramorovaného přežila nízkou teplotu (10°C). Jedinci sice

prodělali první postembryonální stádium, ale vyvíjeli se velmi pomalu. V 15 °C se jedinci

vyvíjeli bez problémů dál. Doba, kterou trval postembryonální a embryonální vývoj byla

sice o málo delší než v nejvyšší teplotě. V teplotě 20 °C se předpokládalo podle dostupné

literatury nejvyššího přežití. Ovšem v našem experimentu se tak nestalo. V této teplotě

byla úmrtnost nevyšší, tato skutečnost pravděpodobně nebyla způsobena teplotou vody,

ale jinými fyzikálně-chemickými parametry používané vody. Přežití bylo nevyšší

v 15 °C. Práce dále pojednává, na základě písemně doložených zmínek, o predikci raka

mramorovaného v České republice. Zjištěné výsledky mohou odkazovat na schopnost

tolerance nízkých teplot u raných vývojových stádií raka mramorovaného v přírodních

podmínkách České republiky.

Klíčová slova: rak mramorovaný, nízké teploty, embryonální a postembryonální vývoj,

šíření raka mramorovaného, NICS.
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11. Abstract

The aim of this bachelor thesis was to characterise the life cycle by

parthenogenetic reproduction of marbled crayfishProcambarus fallax f. virginalis and to

focus on the effects of its life cycle at different temperatures.

The theoretical part of this thesis is focused on the reproductive biology of crayfish,

with emphasis on embryonic and postembryonic development of marbled crayfish. It also

acquaints us with the reproduction of indigenous crayfish and introduced crayfish species

occurring in the territory of the Czech Republic.

The practical part acquaints us with the conditions that need to be adhered during the

experiment, changes in embryo development and assessing embryo development at

different temperatures. Our experiment confirmed that the postembryonic stages of

marbled crayfish were able to survive at low temperature (10 °C). Individuals were able

to undergo the first postembryonic stadium at the lower temperature, but they developed

slowly. Individuals develop without problems at 15 °C. The duration of postembryonic

development was a little bit longer than in warmer temperature. There were expectations

that the highest survival rate would be at higher temperatures, but our experiment showed

that our predictions were false. Temperature of 20 °C was shown as the lowest survival

rate, but we suspect that this poor result wasn’t caused by the effect of water temperature,

but rather by other physical-chemical water parameters which were not controlled. The

highest survival rate of embryos in our experiment was at 15 °C.

This thesis deals with the prediction of survival rates of marbled crayfish in the Czech

Republic as written in the scientific literature and the obtained results refer to the ability

in hatched individuals of marbled crayfish to tolerate the natural conditions of low

temperatures in the Czech Republic.

Key words: Marbled crayfish, low temperatures, embryonic and postembryonic

development, prediction of Marbled crayfish, NICS.