Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta rybářství a ochrany vod

Zátiší 728/II

389 25 Vodňany

Posudek oponenta bakalářské práce

| | |
|---|---|
| Student: | Martin Fojt |
| Studijní obor: | Rybářství (BP) |
| Forma studia: | Prezenční |
| Název závěrečné práce: | Embryonální a postembryonální vývoj raka mramorovaného v různých teplotách |
| Oponent závěrečné práce: jméno, příjmení, tituly | Ing. Jiří Patoka Ph.D., DiS. |
| Pracoviště a pracovní zařazení oponenta | Katedra zoologie a rybářství, Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů, Česká zemědělská univerzita v Praze, astakolog |

1. Formulace cílů práce

Hodnotí se úvod do řešení problematiky, tedy zdůvodnění potřeby řešení práce a srozumitelnost vytyčených cílů:

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Autor se zaměřil na problematiku biologických invazí nepůvodních druhů raků, konkrétně na přežití mláďat raka mramorovaného v mírném klimatickém pásmu. Ačkoliv předložená práce je místy psána poněkud kostrbatě a autor se nevyhnul některým pravopisným chybám, formální stránka je vyhovující. Je nutné především zdůraznit, že práce obsahuje vlastní výzkum. Jelikož se jedná teprve o práci bakalářskou, považují tento fakt za zásadní. Cíle práce jsou formulovány srozumitelně, a i když by se daly vytknout některé metodické nepřesnosti, v zásadě byl experiment proveden správně, výsledky jsou dostatečným způsobem diskutovány a autor na ně může navázat případnou prací diplomovou.

2. Způsob řešení práce

Hodnotí se zvolená metodika práce včetně statistické analýzy dat (vhodnost, srozumitelnost, relevantnost, komplexnost), u přehledové práce pak především zvolená obsahová struktura a členění práce, způsob pojetí přehledové práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Pro správné a nezpochybnitelné výsledky by bylo třeba sledování provádět kontinuálně, ne jen v některé dny v týdnu (pondělí, středa a čtvrtek). Krom této slabiny, kdy mohlo docházet ke zkreslení získaných dat je metodika vyhovující.

3. Práce s informacemi

Hodnotí se míra a relevantnost použitých informací dostupných v odborné literatuře, jejich aktuálnost, pravdivost, komplexnost a míra vytěžování informací, způsob popisu výsledků a jejich srovnání s dalšími dostupnými informacemi, schopnost vyvozování závěrů.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Zpracované informace jsou relevantní a aktuální. Výsledky jsou správně interpretovány a vyvozené závěry jsou rovněž správné.

4. Formální zpracování práce

Hodnotí se dodržování jednotného stylu, grafická úprava práce, přehlednost, úroveň jazykového zpracování, dodržování citační normy, kvalita grafů a obrázků atd.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Práce obsahuje nepříliš četné pravopisné chyby, místy působí poněkud nepřehledně (např. absence mezer před nadpisy). Tabulky mají zbytečně ohraničené všechny buňky. Velice kladně ale hodnotím zařazení vlastních fotografií.

5. Splnění cílů práce

Srovnávají se výsledky práce s vytyčenými cíli a zadáním práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Cíle práce by se jistě daly naformulovat lépe, jelikož vliv teploty vody na úspěšnost a dobu inkubace račích vajíček je obecně známý a výsledek se dal do jisté míry předvídat. Přesto otestování u raka mramorovaného, který byl dlouho považován za teplomilný druh, vhodně doplňuje recentní vědecké studie poukazující na jeho vysoký invazní potenciál. V tomto ohledu lze dosažené výsledky hodnotit jako dostatečné ve srovnání se stanovenými cíli práce.

6. Formulace závěrů práce

Hodnotí se srozumitelnost závěrů a jejich relevantnost s ohledem ke zjištění (vědeckým nebo informačním).

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Závěry jsou formulovány srozumitelně a jsou relevantní. Ve světle současného vědeckého poznání sice nejsou závěry nijak překvapivé (raci mramorovaní se stále častěji objevují v oblastech mírného pásma a místy tvoří i etablované populace; druh již není vnímán jako čistě teplomilný), jedná se ovšem o práci bakalářskou a v tomto ohledu jsou závěry plně vyhovující.

7. Odborný přínos práce

Hodnotí se využití práce pro daný obor, její vědeckost či odbornost.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Ačkoliv je idea experimentu správná, využití po odborné stránce by bylo možné až po úpravě metodiky a zopakování pokusu. Musím ale poznamenat, že bakalářské práce obecně jsou už ze své podstaty jen velice zřídka bez dalších úprav uplatnitelné v odborné či vědecké sféře a ani to dle mého názoru není jejich smyslem.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení známkou: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl(a)

Doporučuji práci k obhajobě: ano
ne

Otázky k obhajobě:

Otázka k obhajobě 1
(povinné)

Jakým způsobem bývá rak mramorovaný introdukován do volné přírody?

Otázka k obhajobě 2
(povinné)

Popište, jakým způsobem samice raků potlačují agresivitu a kanibalské sklony svých mláďat až do jejich osamostatnění.

**Další připomínky, vyjádření
a náměty k obhajobě práce
resp. k jejímu dalšímu
využití:**
(nepovinné)

Datum a podpis:

Datum:

16.05.2016

Podpis oponenta závěrečné práce: